



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

☎ (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

RELATÓRIO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 9/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 32/2020

1. DADOS GERAIS

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para a prestação de serviços de conservação e manutenção de toda a área verde do Paço Municipal, Departamentos e Secretaria Oriundas da Administração Pública Municipal, incluindo o jardim do estacionamento, jardineiras externas, jardins internos e calçadas.

Data do Edital: 13/03/2020

Procuradores que aprovaram o Edital: Helena Patricia Gassner

Publicação do Edital: DIÁRIO OFICIAL, www.japira.pr.gov.br em 12/03/2020; JCN Correio do Norte, Edição 2400, pág. A2, de 13/03/2020; TCEPR – Tribunal de Contas do Estado do Paraná, data de registro em 16/03/2020.

Recebimento das propostas: 16/03/2020 a partir das 09:00

Encerramento do recebimento das propostas: 27/03/2020 até às 09:30

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10:00 do dia 27/03/2020

Pregoeiro: ELISANGELA HEIDGGE BENTO WATFE

Equipe de Apoio/Secretário: MESSIAS SAMOEL DA SILVA, ALEXANDRE DONIZETE GARCIA e JOÃO INOCÊNCIO GOMES

Portaria nº 6 de 06/01/2020

Pedidos de Esclarecimentos: Durante o prazo para elaboração das propostas não houve solicitação de esclarecimentos relativo ao edital, modelos e anexos.

2) DO CERTAME

2.1) Participantes:

Participantes	
Nome do proponente	CNPJ do proponente
A C SAMPAIO VAZ EIRELI	30.116.210/0001-00
ESMAIL MAIA DA SILVA	17.352.455/0001-79
INSECT COMERCIO DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME	17.780.287/0001-12
JOSE FIRMINO DA CUNHA	12.029.103/0001-63
MARCELO FERREIRA BUENO - ARAPOTI	31.810.307/0001-81
PAPELARIA A4 ARAPOTI LTDA	11.266.197/0001-21
SIDINEI DA SILVEIRA FILHO- ME	20.874.758/0001-66

2.2) Classificadas:

A C SAMPAIO VAZ EIRELI					
Lote	Item	Produto/Produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	1	SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE JARDINAGEM A prestação de serviços contempla a conservação e manutenção de toda a área verde da Unidade, incluindo, jardim do estacionamento, jardineiras externas, jardins internos, plantas das calçadas que circundam a Unidade e a limpeza das calçadas. Os serviços para contagem de 1 (dia) de trabalho, será executado dentro do período mínimo de 8 (oito) horas. Os serviços que forem executados em horário menor que 8 (oito) horas, serão pagos por hora trabalhada.	360,00	139,66	50.277,60
Total por Lote					50.277,60
ESMAIL MAIA DA SILVA					
Lote	Item	Produto/Produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	1	SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE JARDINAGEM A prestação de serviços contempla a conservação e manutenção de toda a área verde da Unidade, incluindo, jardim do estacionamento, jardineiras externas, jardins internos, plantas das calçadas que circundam a Unidade e a limpeza das calçadas. Os serviços para contagem de 1 (dia) de trabalho, será executado dentro do período mínimo de 8 (oito) horas. Os serviços que forem executados em horário menor que 8 (oito) horas, serão pagos por hora trabalhada.	360,00	89,00	32.040,00
Total por Lote					32.040,00
INSECT COMERCIO DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME					
Lote	Item	Produto/Produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	1	SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE JARDINAGEM A prestação de serviços contempla a conservação e manutenção de toda a área verde da Unidade, incluindo, jardim do estacionamento, jardineiras externas, jardins internos, plantas das calçadas que circundam a Unidade e a limpeza das calçadas. Os serviços para contagem de 1 (dia) de trabalho, será executado dentro do período mínimo de 8 (oito) horas. Os serviços que forem executados em horário menor que 8 (oito) horas, serão pagos por hora trabalhada.	360,00	115,00	41.400,00
Total por Lote					41.400,00
MARCELO FERREIRA BUENO - ARAPOTI					



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

☎ (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

Lote	Item	Produto/Produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	1	SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE JARDINAGEM A prestação de serviços contempla a conservação e manutenção de toda a área verde da Unidade, incluindo, jardim do estacionamento, jardineiras externas, jardins internos, plantas das calçadas que circundam a Unidade e a limpeza das calçadas. Os serviços para contagem de 1 (dia) de trabalho, será executado dentro do período mínimo de 8 (oito) horas. Os serviços que forem executados em horário menor que 8 (oito) horas, serão pagos por hora trabalhada.	360,00	97,00	34.920,00
Total por Lote					34.920,00
PAPELARIA A4 ARAPOTI LTDA					
Lote	Item	Produto/Produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	1	SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE JARDINAGEM A prestação de serviços contempla a conservação e manutenção de toda a área verde da Unidade, incluindo, jardim do estacionamento, jardineiras externas, jardins internos, plantas das calçadas que circundam a Unidade e a limpeza das calçadas. Os serviços para contagem de 1 (dia) de trabalho, será executado dentro do período mínimo de 8 (oito) horas. Os serviços que forem executados em horário menor que 8 (oito) horas, serão pagos por hora trabalhada.	360,00	135,00	48.600,00
Total por Lote					48.600,00

2.3) Não Credenciada: Não houve empresa não Credenciada.

2.4) Dos Recursos referentes à Fase de Classificação: Houve registro de recurso apresentado pela empresa ESMail MAIA DA SILVA, quanto a classificação da empresa JOSÉ FIRMINO DA CUNHA em face da mesma não ter cumprido com o Item 15.1.1, letra "D" do edital.

2.5) Vencedores:

Participante/Vencedor	Valor R\$	Valor R\$ por extenso	Lote
ESMAIL MAIA DA SILVA, CNPJ 17.352.455/0001-79, RUA MIGUEL NICOLAU Nº 99, Pinhalão-PR, CEP 84925-000	32.040,00	Trinta e Dois Mil e Quarenta Reais	001

2.6) Habilitada: Ficam habilitada as seguintes empresas:

Fornecedor	Lote	Item	Produto/Serviço	Quantidade	Preço
ESMAIL MAIA DA SILVA	1	1	SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE JARDINAGEM A prestação de serviços contempla a conservação e manutenção de toda a área verde da Unidade, incluindo, jardim do estacionamento, jardineiras externas, jardins internos, plantas das calçadas que circundam a Unidade e a limpeza das calçadas. Os serviços para contagem de 1 (dia) de trabalho, será executado dentro do período mínimo de 8 (oito) horas. Os serviços que forem executados em horário menor que 8 (oito) horas, serão pagos por hora trabalhada.	360,00	89,00

2.7) Inabilitadas: Houve Proponente Inabilitada, JOSÉ FIRMINO DA CUNHA;

3) CONSIDERAÇÕES FINAIS

Valor estimado do edital: R\$ 50.277,60 (Cinqüenta Mil, Duzentos e Setenta e Sete Reais e Sessenta Centavos)

Valor gasto no certame: R\$ 32.040,00 (Trinta e Dois Mil e Quarenta Reais).

Economia real no certame: R\$ 18.237,60 (Dezoito Mil, Duzentos e Trinta e Sete Reais e Sessenta Centavos)

Percentual de economia: 36,27%

Este relatório foi elaborado com base nas informações constantes do processo inerente a **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020** - Processo Administrativo nº 32/2020, propostas e documentos dos participantes.

Encaminhe-se este documento para decisão da autoridade superior.

Japira (PR), 23 de abril de 2020

ALEXANDRE DONIZETE GARCIA
Membro

MESSIAS SAMOEL DA SILVA
Membro

JOAO INOCENCIO GOMES
Membro

ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE
Pregoeira



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

☎ (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo nº 32/2020, modalidade **PREGÃO Nº. 9/2020**, nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, **ADJUDICO** o objeto referente a Contratação de Pessoa Jurídica para a prestação de serviços de conservação e manutenção de toda a área verde do Paço Municipal, Departamentos e Secretaria Oriundas da Administração Pública Municipal, incluindo o jardim do estacionamento, jardineiras externas, jardins internos e calçadas., á empresa:

Participante/Vencedor	Valor R\$	Valor R\$ por extenso	Lote
ESMAIL MAIA DA SILVA, CNPJ 17.352.455/0001-79, RUA MIGUEL NICOLAU Nº 99 , , Pinhalão-PR, CEP 84925-000	32.040,00	Trinta e Dois Mil e Quarenta Reais	001

Perfazendo ainda o valor total da licitação de R\$ 32.040,00 (Trinta e Dois Mil e Quarenta Reais) correlato ao Edital em epígrafe e **HOMOLOGO** o presente processo. Uma vez cumpridas às formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei.

Japira (PR), 23 de abril de 2020

ÂNGELO MARCOS VIGILATO
Prefeito Municipal